وہ ہر اس شخص کو جو دین میں نئی نئی باتیں داخل کرتا ہے، بدعتی قرار دیتے تھے<sup>(۲)</sup> اور اس شخص کا تعاقب

۱۔ احمد رضا خاں: حمام المہربن، مطبوعہ لاہور ۱۹۷۵ء، ص ۵۱۔ سید عبدالقادر ظاہری اور شیخ

موسیٰ علی شامی نے بھی مجدد لکھا ہے (الفیوضۃ الملکیہ، مطبوعہ کراچی، ص ۸۲۔ ۳۶۲)۔

۲۔ احمد رضا خاں: السنیۃ اللانیقہ فی فتاویٰ افریقیہ (۱۳۳۶ھ/۱۹۱۷ء) مطبوعہ بریلی، ص ۱۵۳۔

۳۔ احمد رضا خاں: اعلام الاعلام (۱۳۰۶ھ/۱۸۸۸ء) مطبوعہ بریلی، ص ۱۵۔

کرتے تھے جو ان کی نظر میں تجدید کے بہانے بے راہ روی اختیار کرتا تھا۔
مولانا بریلوی نے معاشرے کی خلاف شرع عادات و رسوم پر تنقید کی ہے۔ اور اس طرح
تجدید و اصلاح کی ذمہ داری پوری کی۔

احمد رضا خاں: اعتراف الکتاہ فی رد صدقۃ مانع الزکوۃ (۱۳۰۹ھ/۲۱۸۹۱) مطبوعہ بریلی ص ۱۰-۱۱

۵۔ احمد رضا خاں: مقال العرفان باعزاز شروع و علماء (۱۳۲۴ھ/۱۹۰۹ء) مطبوعہ کراچی ص ۱،

۶۔ احمد رضا خاں: السنیۃ الایقہ، مطبوعہ بریلی، ص ۱۲۳۔

۷۔ احمد رضا خاں: السنیۃ الایقہ، مطبوعہ بریلی، ص ۱۳۱۔

نوٹ :- مولانا بریلوی ۱۲۹۳ھ/۱۸۷۷ء میں شاہ آل رسول مارہروی (م ۱۲۹۶ھ/۱۸۷۸ء)

سے بیعت ہوئے اور اجازت و خلافت حاصل کی۔ ان کو ۱۳ سلاسل طہارت میں اجازت
حاصل تھی جس کا انہوں نے الاجازۃ الرضویہ میں ذکر کیا ہے۔

(احمد رضا خاں: الاجازۃ الرضویہ لمجمل مکتہ البھیۃ، ص ۳۱۶-۳۱۸۔)

عام طور پر یہ بھی دیکھا گیا ہے کہ مسلمان بزرگوں کے مزارات پر جا کر سجدے کرتے ہیں۔

میت کی فاتحہ و ایصال ثواب میں وہ غریب مستحقین کو فریفت دیتے ہیں اور اس کے خلاف ہیں کہ امیروں اور بوادری کے لوگوں کو بلا کر اہتمام سے کھانا کھلایا جائے (۱۱)۔

۸۔ احمد رضا خاں: الزبدۃ الذکیۃ لتحریم سجد التعمیم، مطبوعہ بریلی، ص ۵

۹۔ احمد رضا خاں: شفا بالوالد فی صورہ الحبیب و مزارہ و نعالہ (۱۳۱۵ھ/۱۸۹۶ء) مطبوعہ بریلی۔

۱۰۔ احمد رضا خاں: الحجۃ الفاتحہ لطیب التعمین و الفاتحہ (۱۳۰۷ھ/۱۸۸۹ء) مطبوعہ بریلی

۱۱۔ محمد مصطفیٰ رضا خاں: الملقوظ حصہ سوم (۱۳۲۸ھ/۱۹۱۹ء)، مطبوعہ علی گڑھ، ص ۳۵۔

بعد جدید کی بدعات میں عورتوں کا بے جا باگھوٹنا پھرنا، ناہرموں کے سامنے آنا، میت کے گھر جمع ہو کر کھانا پینا، رہنا سہنا، زیارت قبور کے لئے قبروں پر جانا اور ناہرم پیروں کو محرم سمجھ کر ان کے سامنے آنا عام ہے۔

-
- ۱۳۔ احمد رضا خاں، ابرین المنار بشروح المنار (۱۳۲۱ھ/۱۹۱۲ء) مطبوعہ لاہور ص ۹-۱۰
۱۴۔ احمد رضا خاں، احکام شریعت، حصہ اول، مطبوعہ آگرہ، ص ۳۸۔
۱۵۔ احمد رضا خاں، مسائل سماع، مطبوعہ لاہور، ص ۲۳۔
۱۶۔ احمد رضا خاں، احکام شریعت، حصہ اول، مطبوعہ آگرہ، ص ۳۳۔
۱۷۔ احمد رضا خاں، مواہب ارواح القدس کشف حکم العرس (۱۳۲۳ھ/۱۹۰۶ء) مطبوعہ لاہور ص ۵

شادیوں میں اور شہ برات کے موقع پر آتش بازی وغیرہ چھوٹے کا عام رواج تھا، گو اب کم ہو گیا ہے۔ مولانا بریلوی نے اس کو حرام قرار دیا اور ایسی شادی میں شرکت کی ممانعت کی جہاں محرمات شرعیہ کا ارتکاب ہو۔<sup>۱۸</sup> مولانا بریلوی نے ملت اسلامیہ کو ہر مرحلے پر اہل انہار سے روکا ہے جس نے اس کی اقتصادی حالت تباہ کر دی۔

ISHTIAQUE HUSSAIN QURESHI: ULEMA IN POLITICS, KARACHI, 1973

۲۱۔ MIAN ABDUL RASHEED: ISLAM IN INDO-PAK SUBCONTINENT LAHORE, 1977

۲۲۔ SYED ANWAR ALI: MYSTICS AND MONARCHS, KARACHI, 1979

۱۔ انفس الفکر فی قرآن البقر (۱۲۹۸ھ/ ۲۱۸۸۰)

۲۔ اعلام الاعلام بان ہندوستان دارالاسلام (۱۳۰۶ھ/ ۲۱۸۸۸)

۳۔ تدبیر فلاح و نجات و اصلاح (۱۳۳۱ھ/ ۱۹۱۲ء)

۴۔ دوام العیش فی ائمة من القریش (۱۳۳۹ھ/ ۱۹۲۰ء)

۵۔ الحجۃ المکرمۃ فی آیۃ الممتحنہ (۱۳۳۹ھ/ ۱۹۲۰ء)

۶۔ الطاری الداری لصفوات عبدالباری (۱۳۳۹ھ/ ۱۹۲۱ء)

پہلے رسالے میں ہندوؤں کی تحریک پکے جانے والے گائے کی قربانی کے جواز و عدم جواز کے متعلق ایک سوال کا جواب ہے۔ مولانا بریلوی نے ہندو سیاست کے مضمرات کو نظر میں رکھتے ہوئے جواب دیا کہ ہندوستان میں ہندوؤں کی بیجاہٹ، بجا رکھنے کے لئے گائے کی قربانی کو یک قلم ختم کر دینا ہرگز جائز

۲۳۔ احمد رضا خان: انفس الفکر فی قرآن البقر، مطبوعہ بریلی، ص ۹

۲۴۔ ایضاً، ص ۱

۲۵۔ عبدالحی: مجموعہ فتاویٰ، اشاعت اول، جلد دوم، ص ۱۳۸-۱۵۵

۲۶۔ احمد رضا خان: انفس الفکر فی قرآن البقر، مطبوعہ بریلی، ص ۱۰

حضرت مجدد الف ثانی (م ۱۰۳۳ھ / ۱۶۲۳ء) نے اس کو شعار اسلام میں سے اہم شعار قرار دیا۔<sup>۲۰</sup> دور اکبری میں ہندو کی کوشش سے اس پر پابندی لگائی گئی۔<sup>۲۱</sup> پھر وہ جہاں گیری میں حضرت مجدد کی کوشش سے یہ پابندی ختم ہوئی اور خود جہاں گیری آپ کے سامنے گائے ذبح کرانی۔<sup>۲۲</sup> اس کے بعد تحریک خلافت اور تحریک ترک موالات کے زمانے میں (۱۹۱۹-۱۹۲۲ء) میں پھر ہندو نے ترک گاؤ کشی کا سیاسی پلیٹ فارم سے مطالبہ کیا۔<sup>۲۳</sup> جس کی تائید سیاسی پلیٹ فارم سے مسلمان عمائدین نے کی۔<sup>۲۴</sup> مولانا بریلوی نے اپنی سیاسی بصیرت سے ہندوؤں کے معنی عزائم کو پہلے ہی جھانپ لیا اور مذاقل ہی اس کا سدباب کر دیا۔ اور اس طرح سلطنت اسلامیہ کے لئے راہ ہموار کی۔

رسالہ اعلام الاعلام میں دوسرے علماء سے اختلاف کرتے ہوئے جنہوں نے غیر منقسم ہندوستان کو دارالحرب قرار دے کر سود کو جائز قرار دیا تھا۔ مولانا بریلوی نے ہندوستان کو دارالاسلام قرار دیا اور سود کو حرام،<sup>۲۵</sup> ۱۳۰۶ھ / ۱۸۸۸ء کی بات ہے۔ ایک چھوٹے چھوٹے جب تحریک آزادی ہند کے زمانے میں بعض علماء نے ہندوستان کو پھر دارالحرب قرار دے کر مسلمانوں کو ہجرت پر مجبور کیا تو مولانا بریلوی نے سخت مزاحمت کی۔ ان کا خیال تھا کہ جس طرح ہندو نے مسلمانوں کو گاؤ کشی ترک کرنے پر اکسایا، اسی طرح انہوں نے حکمت عملی سے ترک وطن پر اکسایا کیونکہ ان دونوں تحریکوں سے ہندو ہی کو فائدہ پہنچا اور

- ۲۰۔ احمد سرہندی، مکتوبات، دفتر اول، جلد دوم، مطبوعہ امرتسر ۱۳۳۳ھ، مکتوب نمبر ۶۵
۲۱۔ عبدالقادر بدایونی، منتخب التواریخ، جلد دوم، مطبوعہ لاہور ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۲ء، ص ۴۹۸
۲۲۔ (۵) بدیع الدین سرہندی، مجمع الاولیاء، مخطوطہ انڈیا آفس لائبریری، لندن نمبر ۶۳۵
(ب) ترک جہاں گیری، مطبوعہ لاہور ۱۳۸۰ھ / ۱۹۶۰ء، ص ۶۹۶
۲۳۔ (۱) محمد سلیمان اشرف، النور، مطبوعہ علی گڑھ ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء، ص ۱۱
(ب) محمد عبدالقدیر، ہندو مسلم اتحاد پر کھلا خط مہاتما گاندھی کے نام، مطبوعہ علی گڑھ
۱۹۲۵ء، ص ۱
۲۴۔ خدا بخش، مسلم لیگ، مطبوعہ لاہور ۱۳۵۹ھ / ۱۹۴۰ء

مسلمانوں کو نقصان اٹھانا پڑا۔ پاک و ہند پر مسلمانوں کی ہزار سالہ حکومت کے بعد مولانا بریلوی اتنی جلدی مسلمانوں کے حق سے دست بردار ہو کر استخلاص وطن کے تمام امکانات کو ختم کرنے کے لئے تیار نہ تھے۔ انہوں نے ہجرت کو مسلمانوں کی معیشت و سیاست دونوں کے لئے تباہ کن قرار دیا اور بعد کے تاریخی واقعات نے اس کو سچ کر دکھایا۔

بلکہ وہ اس کو حصول سوراخ کی دہرودہ کو شش خیال کرتے تھے، مگر گاندھی اور ہندوؤں کی

۳۲- (۵) اخبارِ مدد (دکنو) شمارہ ۷، نومبر ۱۹۲۲ء

(ب) منور حسین، ملفوظات امیر ملت، مطبوعہ لاہور ۱۹۷۶ء، ص ۱۸۱

(ج) خدابخش اظہر، مسلم لیگ، مطبوعہ لاہور ۱۹۴۰ء

۳۳- (۱) السواد الاعظم (مرادآباد)، شمارہ شعبان ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء، ص ۷-۸

(ب) السواد الاعظم (مرادآباد)، شمارہ، جمادی الاول ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء، ص ۳۱

(ج) احمد رضا خان: دوام العیش، مطبوعہ بریلی، ص ۱۳۔

حمایت نے اس خیال کو اور تقویت پہنچائی مہتر تاریخی و سیاسی واقعات نے اس خیال کی تصدیق کر دی۔
مولانا بریلوی سیاسی استحکام کے لئے معاشی استحکام کو ضروری سمجھتے تھے، دور جدید کے عالمی حالات سے

ان کے اس خیال کی تصدیق ہوتی ہے۔ ملت اسلامیہ کی معاشی و اقتصادی اور مذہبی و اخلاقی

فلاح و بہبود کے لئے انہوں نے چند اہم تجاویز پیش کیں جو ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۲ء میں مکملہ اور
رام پور سے شائع ہوئیں۔ پروفیسر محمد رفیع اللہ صدیقی (ایم۔ ایس کوئنز یونیورسٹی، کینیٹا) نے
مولانا بریلوی کی ان تجاویز کا محققانہ جائزہ لیا ہے اور فاضل بریلوی کے معاشی نکات کے عنوان
سے ایک مقالہ پیش کیا ہے جو ۱۹۷۷ء میں لاہور سے شائع ہو چکا ہے۔

علماء و حمایت نہ کرتے تو وہ اس غلط فہمی میں مبتلا نہ ہوتا۔ مولانا بریلوی

(باقی مانشیہ کے صفحہ پر)

چنانچہ انہوں نے شدید عداوت کے باوجود رسالہ الحجۃ المومنین فی آیۃ الممتحنہ (۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء) لکھا جس میں مسلمانوں کو اس اتحاد کے انجام سے متنبہ کیا اور مخالفین کے حراموں سے خبردار۔ یہ وہ زمانہ تھا جب قائد اعظم محمد علی جناح اور علامہ اقبال دونوں خاموش خاموش تھے مگر مولانا بریلوی نے نتائج کی پرواہ کئے بغیر جرات وہ حق سمجھتے تھے اس کا برطانوی اظہار کیا۔ اور یہ ان کی مذہبی غیرت اور سیاسی جرأت کی دلیل ہے۔

اسی زمانے میں ان کے دوست اور ہندوستان کے مشہور عالم مولانا عبدالباری فرنگی علی، مسٹر گاندھی کی سیاست میں الجھ کر ان کے ساتھ ہو گئے۔ اور بعض ایسے اقوال و اعمال ان سے سرزد ہوئے جو مولانا بریلوی کی نظر میں خلاف شرع تھے اور سیاسی حیثیت سے مسلمانوں کے لئے تباہ کن چنانچہ انہوں نے دوست کی دوستی کی پروا کئے بغیر اس طرز عمل پر سخت تنقید کی۔ مولانا بریلوی کی یہ تنقیدات الطاری الداری لصفوات عبدالباری (۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء) کے نام سے ان کے صاحبزادے مولانا محمد مصطفیٰ رضا خان نے تین حصوں میں بریلی سے شائع کر دیں۔ ان تنقیدات سے اندازہ ہوتا ہے کہ مولانا بریلوی اظہار حق میں مخالف و موافق کی پروا نہ کرتے تھے۔

CHICAGO, 1974, PP. 202 - 213

(محمود)

۳۵۔ احمد رضا خان: الطاری الداری، حصہ سوم، مطبوعہ بریلی، ص ۹۹۔

مولانا بریلوی حریت و آزادی کے لئے جو راہ متعین کر گئے تھے اس پر ان کے صاحب زادگان، خلفاء و تلامذہ اور متبعین گامزن ہوئے۔ ۱۹۲۵ء میں مولانا بریلوی کے خلیفہ مولانا محمد نعیم الدین مراد آبادی (۱۳۶۷ھ تا ۱۹۴۸ء) نے الجمعیتہ العالمیۃ المرکزہ (آل انڈیا سنی کانفرنس) کے نام سے ایک تنظیم کی بنیاد رکھی جس نے آگے چل کر پاکستان کے لئے قابل قدر خدمات انجام دیں۔ ۱۹۴۷ء میں بنارس میں اس کے تاریخی اجلاس ہوئے۔ ۲۹ اپریل ۱۹۴۶ء کے اجلاس میں یہ قرار داد پاس ہوئی۔